) ) 1)

Oficio no / 2 (SF)

A Sua Excelência o Senhor

Brasília, em 4" de de 223

Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica remessa de Projeto de Lei à sanção.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que, aprovado pelo Senado Federal, em
revisão, foi encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para os fins
constantes do art. 66 da Constituição Federal, o Projeto de Lei n° 4.173, de 2023, que
"Dispõe sobre a tributação de aplicações em fundos de investimento no País e da renda
auferida por pessoas fisicas residentes no País em aplicações financeiras, entidades
controladas e trusts no exterior; altera as Leis n°s 11.033, de 21 de dezembro de 2004,
8.668, de 25 de junho de 1993, e 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil); revoga
dispositivos das Leis n°s 4.728, de 14 de julho de 1965, 9.250, de 26 de dezembro de 1995,
9.532, de 10 de dezembro de 1997, 10.426, de 24 de abril de 2002, 10.892, de 13 de julho
de 2004, e 11.033, de 21 de dezembro de 2004, do Decreto-Lei n°2.287, de 23 de julho de
1986, e das Medidas Provisórias n°s 2.189-49, de 23 de agosto de 2001, e 2.158-35, de4
de agosto de 2001; e dá outras providências".

Atenciosamente,

z1
Senadora Ivete da Silveira

no Exercício da Primeira-Secretaria

_____________1
T PRIMEIRA-SECRETARIA '

Em 'f21j "1L,_4?2 .

phfmlpl23-4173

De ordem, à Secretaria-Gerat
da Mesa, para as devidas providências.

ol ip!4 *C
D2

35
94

49
84
20

0*Le
xE

di
t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
15

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

16
:5

9:
00

.0
00

 -
M

ES
A